Au reste il est faux qu'un géographe soit bien empêché de placer Béthulie. Cette place, selon deux textes bien formels du livre de Judith, était voisine de la plaine d'Esdrelon, et cette plaine était certainement en Galilée, entre Bethsan ou Scythopolis et le mont Carmel. Béthulie était donc dans le même pays, environ à trente lieues au nord de Jérusalem. Ceux qui la placent à quelques milles au midi de cette capitale n'en donnent que des raisons faibles et absolument étrangères à la géographie, en identifiant le pays d'où la famille de Judith était originaire avec celui qu'elle habitait depuis son mariage. (Duclot.)

(1) Funditores Bethulie in eam copiarum partem eruperunt, que Achiorum deducet. Græcus falso est : Provenient à medio campe-

8. Les gens d'Holoferne, s'étant saisis de lui, s'en allèrent le long de la campagne ; mais, comme ils approchaient des montagnes, les frondeurs sortirent contre eux.

9. Et eux, en se détournant du côté de la montagne, ligèrent Achior à un arbre par les pieds et par les mains ; et l'ayant ainsi attaché avec des cordes, ils le laissèrent là, et retournèrent vers leur maître.

10. Or les Israélites étant descendus de Béthulia, vinrent au lieu où il était ; ils le délièrent et le conduisirent dans la ville, et l'ayant amené au milieu du peuple, ils lui demandèrent pourquoi les Assyriens l'avaient abandonné lié de la sorte.

11. En ce temps-là, Ozias, fils de Micha, de la tribu de Simeon, et Charmi, qui s'appelait aussi Gothomiel, commandaient dans le pays.

stris et montanis, et adseruerunt super fontes, qui erant sub Bethuliam. Erat videtur eos viri ciuitatis super cacumen montis, suspenderunt arma sua, et abiuerunt extra ciuitatem ad cacumen montis, et omnes vir fundibularii tenuit cacumini ipsorum, et iuncti sunt iugis super eos. (Galmet.)

(2) Apparet nomen, principes urbium; idem qui transcripsit reg. urbium. Seniores urbium, infra, 11. (Grotius.)

(3) Ergo advena erat Ozias, niger ex tribu Simeon oriundus, sed qui Bethuliam, in urbe Zabuloniane tribus, principem agebat, forte civitate jam pridem donatus ; forte etiam recente occasione belli hujus Holoferni Jerosolymam à pontifice Eliacim Bethuliam submissas. Cui postremè faveat, quod in decursu hujus historie, non Bethulie tantum princeps, sed subinde etiam princeps Iuda vocetur, ut c. 8, v. 34, imò etiam princeps populi Israel c. 15, v. 25. Alteri principi Charmi hic in Græco, cognomen additur Melchies ; et c. 8, v. 9, etiam in Latino jungitur ei socius Charphi, sive Gothomiel, quos Lyranus et Carthusianus ex patribus sacerdotibus fuisse, quid in hac histori subinde presbyteri vocentur ; et soeant sacerdotibus sapè presidi etiam rebus bellicis, ut Josephus suo plurimum aliorum exemplo docet. Sed infirmum hoc est argumentum, cum presbyterorum nomine designari consisteret quodlibetque ; et in singulis urbibus essent ex institutione Moysis, ut alibi tradit Josephus, septem designatae, qui principes et judices populi essent et seniores et presbyteri avocari soletur, vel maiores natu ; vel optimates. Et licet his assiderent semper aliqui ex Levitis, poterant tamen ipsi ex quavis tribu desumti : et ferd desumebantur ex eis tribus, cuius civitas esset, quanquam, in ordo sepe servatus non fuerit. (Trivius.)

(4) Licet enim Bethulie esset in tribu Zabulon, tamen ex aliis tribus, post Simeon, habuit duces, ut toti Israeli praesidebant iudicis ex variis tribubus oriundi. Hinc et Ozias hic c. 8, 34, vocatur princeps Iuda, et c. 15, 25, princeps populi Israel, Lyran, et Dian, censent Oziam et Charmi fuisse sacerdotibus seniores,

12. In medio itaque seniorum (1), et in conspectu omnium (2), Achior dixit omnia quae locutus ipse fuerat, ab Holoferne interrogatus : et qualiter populus Holofernisi voluisset propter hoc verbum interficere eum :

13. Et quemadmodum ipse Holofernes iratus jussit eum Israëlitis huc de causa tradi, ut dām vicerit filios Israël, tunc et ipsum Achior diversis jubeat interire suppliciis, propter hoc quod dixisset : Deus celi defensor eorum est.

14. Cumque Achior universa haec exposuisset, omnis populus eccl̄idit la faciem, adorantes Dominum, et communis lamentatione et fletu unanimes preces suas Domini effuderunt,

15. Dicentes : Domine Deus celi et terra, intuere superbiam eorum, et responde ad nostram humiliatem (3), et faciem quia in Graeco vocantur presbyteri. Sed sp̄s̄c̄, id est, presbyteri, vocatas seniori majori usq; sive laicus sit, sive ecclesiasticus. (Corn. à Lap.)

Grecos et Syrus ferunt : Osias filius Miche, et Abra filius Gatheniel, et Charon filius Melchiel. Legitur sancte Chabri quidam inter principes regnorum, capite 8, 9. Viri erant principes, et distincti inter easter, quinto anno Israëli donavit 11, 12 et 20. Urbem ejusque agrum moderabantur, præseruant cibas, jus dicabant, populum in bello ac pace ad nutrīti regis, vel principis totius gentis regebant. (Galmet.)

(1) Græcos et Syrus fusiores aliquanto sunt: Cospacaversus omnes senioras cibitatis, et concurrebat omnis juventus eorum, et mulieres in eorum: et statuerat Achior in medio omnis populi; et interrogavit eum Osias quod acciderat. Et respondens annuntiavit eis verba concordia Holofernisi, et omnia verba quæcumque locutas erat in medio principum filiorum Asse, et quæcumque magnique locutas erat Holofernes in domum Israëli. Et præcedentes populus, adoraverunt Deum, et clamaverunt, dicentes : Domine, Deus celi, respice super superbiam eorum. Ita has versiones pro ss. 12, 13 et 14. (Galmet.)

(2) Eliam populus, quæ dicitur, consentaneo, hic dicitur in Graeco, id est, οἶκος.

Quæ locutus esse fuerat, ab Holoferne interrogatus. In Graeco, τὰ πάσα τὰ συνέπια: Οὐαρόποια, serba consente Holofernisi, id est, quæ in illa militari Holofernis concessa dicta fuerat. (Grotius.)

(3) Ita et in caisticæ Deipara Virgo de se : Quia respice humiliatem ecclesie meæ; his et similibus Scriptura locis, humiliata non significat virtutem illam, quæ quis humilietur et modestus de se sentit, quæ à Latinis propriè vocatur modestia, et Graeci ταυτοποιουσσι, sed significat vilim et abjectum status, seu conditionem hominis, præsentim in afflictione constitutum; qualis hic erat populus Israëliticus.